АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧЕРНЫШЕВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    19 марта 2018 года	         				    	                             № 113
пгт. Чернышевск

Об утверждении Положения об оказании  поддержки
социально ориентированным некоммерческим организациям
на территории муниципального района «Чернышевский район»

В соответствии со  статьёй 31.1  Федерального закона от 12.01.1996 года № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", протоколом № 1 от 14.07.2017 года заседания Совета МР «Чернышевский район» по вопросам поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в социальной сфере, руководствуясь статьями 25, 40, 41 Устава муниципального района «Чернышевский район», администрация муниципального района «Чернышевский район»                         п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить   Положение об оказании поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям  на территории муниципального района  «Чернышевский район» (прилагается).
2.  Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Чернышевский район» по социальным вопросам Котова С.М.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
 4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Наше время» и разместить на официальном сайте www.чернышевск.забайкальскийкрай.рф в разделе Документы.

Глава муниципального района
«Чернышевский район» 						       В.В. Наделяев

Приложение
к постановлению администрации
МР «Чернышевский район»
от  19 марта 2018г.№ 113

Положение об оказании  поддержки
социально ориентированным некоммерческим организациям
на территории муниципального района «Чернышевский район»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает механизм организации оказания поддержки социально ориентированным  некоммерческим организациям на территории МР «Чернышевский район» (далее – СО НКО).
1.2. Правовую основу оказания поддержки СО НКО    составляют законодательство Российской Федерации, Забайкальского края, муниципальные нормативные правовые акты МР «Чернышевский район.
1.3. В настоящем Положении используются термины и понятия в том же значении, в котором они определены действующим законодательством.
2. Формы оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в МР «Чернышевский район»,  отдельные условия оказания поддержки
2.1. Оказание поддержки СО НКО в МР «Чернышевский район»  осуществляется в следующих формах:
2.1.1. финансовая поддержка;
2.1.2. имущественная поддержка;
2.1.3. информационная поддержка;
2.1.4. консультационная поддержка;
2.2. Оказание поддержки СО НКО осуществляется в соответствии  с п.1 статьи 31.1 Федерального закона от 12.01.1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».
2.3. СО НКО свободны в выборе форм поддержки, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения.
2.4. Представление СО НКО заявления на оказание одной из форм поддержки, указанной в пункте 2.1 настоящего Положения, не является ограничением представления   заявления на оказание иных форм поддержки.
3. Особенности оказания отдельных форм поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в МР «Чернышевский район»
3.1. Оказание финансовой поддержки СО НКО в МР «Чернышевский район» осуществляется за счет бюджетных ассигнований бюджета МР «Чернышевский район» путем предоставления субсидий в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
3.2. Оказание информационной поддержки СО НКО в МР «Чернышевский район» осуществляется с использованием существующих муниципальных информационных систем и информационно-телекоммуникационных сетей и обеспечения их функционирования в целях реализации государственной политики в области поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций;
[bookmark: _GoBack]3.2.1.   Информация, связанная с оказанием поддержки СО НКО на территории  МР «Чернышевский район» (за исключением информации с ограниченным доступом), предоставляется физическим и юридическим лицам бесплатно на официальном сайте www.чернышевскзабайкальскийкрай.рф, в разделе Поддержка СО НКО.
 3.3. Оказание консультационной поддержки СО НКО осуществляется специалистами администрации МР «Чернышевский район» в виде проведения совещаний, круглых столов, разъяснительной работы.
4. Организация оказания отдельных форм поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в МР «Чернышевский район»
4.1. Нормативные правовые акты администрации МР «Чернышевский район»,  должны содержать следующие основные положения:
4.1.1. форму заявления на оказание соответствующей формы поддержки;
4.1.2. сроки представления заявлений на оказание соответствующей формы поддержки;
4.1.3. перечень документов для оказания соответствующей формы поддержки;
4.1.4. основания для отказа в приеме документов,   представленных СО НКО;
4.1.5. основания для оказания соответствующей формы поддержки;
4.1.6. основания для отказа в оказании соответствующей формы поддержки;
4.1.8. форму соглашения об оказании соответствующей формы поддержки (далее - Соглашение), порядок его заключения;
4.1.9. основания прекращения оказания соответствующей формы поддержки;
4.1.10. порядок и сроки представления отчетов об использовании соответствующей формы поддержки.
Нормативные правовые акты МР «Чернышевский район» могут содержать иные положения,    отражающие специфику оказания соответствующей формы поддержки.
4.2. Администрация МР «Чернышевский район» осуществляет прием представленных СО НКО документов (при отсутствии оснований для отказа в приеме документов) и их регистрацию.
При наличии оснований для отказа в приеме документов  администрация МР «Чернышевский район» направляет мотивированный отказ с указанием оснований для отказа в приеме документов в течение 10 рабочих дней со дня обращения СО НКО.
5. Организация ведения Реестра социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки в  МР «Чернышевский район»
5.1. Реестр ведется в соответствии с требованиями, установленными статьей 31.2 Федерального закона от 12.01.1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 17.05.2011г. № 223 «О ведении реестров социально ориентированных некоммерческих организаций – получателей поддержки, хранении представленных ими документов и о требованиях к технологическим, программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам обеспечения пользования указанными реестрами».
5.2.    Администрация МР «Чернышевский район» в течение трех рабочих дней со дня включения соответствующей информации в Реестр осуществляет размещение информации, содержащейся в Реестре,   на официальном сайте www.забайкальскийкрай.рф, в разделе Поддержка СО НКО.
_______________________________

Приложение
к  Положению об оказании поддержки
 социально ориентированным
 некоммерческим организациям
МР «Чернышевский район»

Реестр об оказании поддержки   социально ориентированным  некоммерческим организациям
	№ п/п
	Дата
принятия
решения об
оказании
поддержки
или о
прекраще-нии
оказания
поддержки
	Сведения о социально ориентированных некоммерческих организациях - получателях  поддержки
	Сведения о предоставленной
поддержке
	Информация (если имеется) о нарушениях,
допущенных
социально
ориентированной неком-мерческой  организацией,
получившей
поддержку, в том  числе о нецелевом
использовании
предоставлен-ных   средств и имущества

	Полное и (если имеется)  сокращенное  наименование   социально ориентированной
некоммерческой организации
	почтовый адрес  (местонахождение) постоянно
действующего  органа  некоммерческой
организации -  получателя  поддержки
	основной  государственный регистрационный
номер записи о государственной регистрации
некоммерческой  организации  (ОГРН)
	идентификационный номер налогоплательщика
	виды деятельности  некоммерческой организации
	форма  поддержки
	размер   поддержки
	срок  оказания  поддержки

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

муниципального района «Чернышевский район»